B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 90r.

Testamentum Comitis Domini Santii155

Ego comes Domino Santio Prolis Petriz quos156 ueni iram repletus et pro 
consilio maligno disrumpit157 Iste cauto Domine Marie a Parte Occidentali hic in 
retorta. Deinde penitet Me ut talia egissem. Pergensque, misericordia motus, ad 
ipsum locum Sanctum et a Presuli nostro Donnus amore Episcopus ut Mi dimis-
sisset hoc peccatum et calumpnia, sicut et fecit Ipsius Patri et Pontifice Nostro. 

 Propterea Ego iam prefato Santio iuro Uobis in primis per Deum Patrem 
Omnipotentem –qui fecit celum et Terra et Mare et omnia que eis sunt– et per 
Sanctum Saluatorem cum XII apostolis et per Sancta Maria cum choro Uirginum 
et Istius reliquie Sancte quos ibidem recondite sunt– ut amplius de hodie inceps 
Ipse cauto non sedeat disruptum neque fractum de Mea parte ne per Mea fortia 
nisi sedea158 deffensore et dinuindicatore159 post partem Ipsius Sede. Et si inde 
mentiose fuerit160: sic sedeat161 periurato et irruat super Me calumpnia simulque 
legatione de hac testamento atque satisfaciat162. 

Et Ego manu Mea affirmo Super Sacrum altare et roboro.

155 correcto: Sancii.
156 correcto: qui.
157 correcto: disrumpi /disrupi.
158 correcto: sedeam.
159 correcto: diuindicatore.
160 correcto: fuerim.
161 correcto: sedeam.
162 correcto: satisfaciam.
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Nº 13

899-07-06
folios 9v-10v.

Alfonso III confirma a la iglesia de Lugo la dignidad de metropolitana y las 
ciudades de Braga y Orense hecha por Alfonso II.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “IIe Nonas Iulii. Era Dcccca XXXa VIIa”.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 25r-26r. 
ED.: cOSTa, “liber fidei”, doc. 13, pp. 27-29. MEJUTO SEXTO, “Mil años de 

pertenencia a una iglesia”, pp. 475-476. 
rEg.: “ESPaña SagraDa”, Xl, apén. XX, pp. 394-396. flOrIaNO, “Diplo-

mática”, II, nº 160. BarraU-DIhIgO, “Étude”, pp. 89-90 y 154. SáNchEz BElDa, 
“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 18. garcÍa álVa-
rEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 87. lUcaS, “las cancillerías reales”, VIII, 
r1-58, p. 310. carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obispos lucenses de hace un 
milenio (893-1002)”, p. 374.

cOM.: Según Barrau-Dihigo, una serie de anacronismos, y el que este docu-
mento del año 899 sea una imitación servil del documento del 27 de marzo de 832, 
hacen que debamos considerarlo como falso.

Testamentum Adefonsi Regis

In Nomine Dei Omnipotentis Uiui et Increati: 
Patris et filii et Spiritus Sancti, 

cuius diuinitas, ineffabilis deitas, honor et gloria perhennis, 
cuncta precellit Sublimia angelorum agmina, 

intuetur celorum alta, et omnium corda penetrat Interiora.

In huius itaque regis Inuisibilis confidens misericordia et pietate, Ego ade-
fonsus rex –Superni regis famulus– una cum Uxore Mea regina Scemena christi 
ancilla –in ueneratione etiam confidens et163 Patrocinio gloriose Uirginis Marie, 
cuius Ecclesia seu Sedis in Urbe lucensi ab auibus Meis siue a Precessoribus est 
uenerabiliter informata atque a paganis laudabiliterque est in Pristino primi hono-
ris gradu –quod pacis tempore adquisierat– restituta simili etiam modo ut et Ipsi 
Principes Primi, ita –uidelicet– nunc. 

Ego iam supra dictus adefonsus rex –cum coniuge Mea Scemena– eidem 
Ecclesie Sancte Marie lucensis Sedis concessum primitus a Precessoribus Meis re-
gibus culmen honoris restituimus atque condonamus, pro salute animarum et re-
media peccatorum Nostrorum. Simul etiam et Bracharensem et auriensem Urbes 
–cum sibi olim subditos terminos– Dicioni Eius adscribimus, qui nunc destructe 
esse uidentur omnino, et Uobis –Presuli glorioso Eiusdem ciuitatis lucensis Don-
no recaredo– consignamus et Successoribus Uestris Pontificibus –testamenti iure 
priuilegii Precessoris Mei adefonsi auctoritate– corroboratus.

163 correcto: in.
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has itaque Urbes et Prouintias predictas Uobis condonamus pro Ipsis Ecclesiis 
Nostris et Prouintiis quas Sancto Saluatori Ouetensis Ecclesie subdidimus, de qui-
bus Uos Uestrique clerici conquesti estis querimoniam Nobis obiecta in concilio 
Episcoporum et Nobilium Uirorum congregato in apostolica Ecclesia Sancti Iaco-
bi, die eius consecrationis, in quo –uidelicet– loco in presentia pene omnium qui 
aderant tante dedicationi, a Uobis mihi presentatum Precessoris Mei Domini ade-
fonsi regis seriem testamenti manu ualida confirmauit164 et Meum Vobis Scriptum 
Uobis tribuit165 ut, si –Post Discessum Meum aut Uestrum– supra dicte Ecclesie et 
Prouintie –Deo propiciante– ad canonicalem redierent gradum et Ecclesie omnes 
Sua recipiant caritative Diocensalia Iura et Ditioni166 Uestre Ecclesie lucensis –quas 
substraximus– restituantur Ecclesie et Prouintie sicuti in Precessoris Mei gloriosissi-
mi regis adefonsi continetur scriptura testamenti, nec canonicales167 et apostolice 
Sedis Decreta a Nobis uideantur indiscrete –quo168 absit– pretermitti, et quod pro 
salute animarum –uoracitate compulsi egimus– in periculo uertatur Nostro, si Eccle-
sie inter se rixate diuortium habuerint, quia –de rebus ecclesiarum et pauperum ui 
abstractis– sacrificium Deo placabilem non soluitur. Ideo –ut omnia membra sint in 
pace in capite uno, id est in christo pacifice– unaqueque Ecclesia suum recipiat ter-
minum Episcopii ut omnes Ecclesie –directe per uiam pacis– pro statu regni Mei et 
incolumitate et salute Nostra et Precedentium et Subsequentium regum intercedant 
ad Deum equo animo, et per hanc diffinitionem Nostram unaquaque Ecclesia sua 
recipiant169 confinia ut benedicatur nomen Domini ab uniuersis et genus regum et 
Nostrorum corporum animas Paradisus accipiat.

Si quis uero rex generis Nostri aut Extranee gentis aut Quilibet Persona Po-
tentialis aut Pontificalis hoc Nostrum Uotum et Decretum seu Testamenti Seriem 
inrumpere decreuerit –malignitatis perfidia captus– primitus iram De170 Excelsi 
incurrat et –canonicali Sententia dampnatus– cum Iuda, Datan et abiron Infernale 
sustineat cruciatum nisi statim correptus penituerit. Et si171 in Malis in Ultimo Exa-
minis Die. Sit anathema daptus172 cum Diabolo. Et –in presenti uita– la auri libras 
functioni regis persoluat. Et Ecclesie –cui legaliter concessa abstulit– in duplo 
aut in triplo restituat quod abstracxit173 et hec Testamentorum Nostrorum Series 
firmam habeant roborem iure perpetuo.

facta Donatio Testamenti regni religiosi Principis adefonsi Episcopis et 
comitibus IIe Nonas Iulii. Era Dcccca XXXa VIIa. 

164 correcto: confirmaui.
165 correcto: tribui.
166 correcto: Dicioni.
167 correcto: Canonicalia Decreta.
168 correcto: quod.
169 correcto: recipiat.
170 correcto: Dei.
171 correcto: sit.
172 correcto: Anathematizatus.
173 correcto: abstraxit.
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Igitur memoramus et confirmamus quicquid deuotissime aui et Parentes 
Nostri huius Sancte aule Uestre obtulerint –uidelicet– Proauus Noster Diue Me-
morie adefonsus Princeps, cuius memoria memoria Eius174 sit in benedictione. 
adefonsus rex Seruus christi in hoc Testamentum Manu Nostra. 

Scemena regina similiter Manu Mea. 

Nº 14

991-03-01
folio 10v.

Vermudo II da a la iglesia de Lugo las tres cuartas partes del condado de 
Mera.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura testamenti ipsas Kalendas 
Martias. Era XXa · VIIIIa · post Millesima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 55v-56v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), 47v-48r.
c2. aclu, 12/5.
ED.: VázQUEz SacO, “Un diploma de Bermudo II”, pp. 91-99.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 102. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 387. 
lUcaS, “las cancillerías reales”, VIII, r1- 283, 348.

Testamentum Domini Veremudi Regis 
de Comitatu de Mera

In nomine Sancte et Diuidue175 Trinitatis 
–quod est Pater et filius et ex ambobus Procedens Spiritus almus– 

Qui pariter cuncta que in celo et que in Terra bona ualde creare dignoscitur 
et in una substantia et Unius176 Deus credimus esse, 

in omnia et per omnia ac super omnia Prouidus et auctor Benignus, 
et –ut homo proditus– in Deitate diuinus, etiam demum Mundi redemptus177, 

ad celos quoque accensus178 ad dexteram Patris sedens, 
in caritate Eternus. amen.

Ero179 Nos –diuine180 electione Prouidus et nutu Dei Electus– Veremudus rex 
181 –Domina Mea et Virginum regina, luminis et genitricem Domini Nostri Ihesu 

174 correcto: cuius memoria (sin duplicar).
175 correcto: Indiuidue.
176 correcto: Unus.
177 correcto: Redemptor.
178 correcto: ascensus.
179 correcto: Ergo.
180 correcto: diuina.
181 correcto: Omitido Tibi.
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christi –Sancta Maria– ob in cuius honore locata esse cernitur Episcoporum Sedis 
Ecclesie182 erga litore Minei, loco lucense vocabulo– offerimus atque contulimus 
ad hoc Sanctum locum –pro remedio anime Nostre– tres portiones ex comitatu 
qui nuncupatur Mera, unde antecessores Mei –post parte Monasterii Superato– 
dederunt iam illa quarta adiacens ad hanc Domum Ecclesie Iam Nominate pene 
Iam Dicto fluuio Minei ut omnem ipse populus –Prefato comitato habitantes– ad 
hanc Domum et Sancte Uirginis Marie deseruiet locum, sicut Nostram soliti fuerunt 
reddere functionem, in eorum stantes et publicam ingenuorum ordine consisten-
tes, ut sane –Deo proficientes– Sacerdotibus et Dei Ministros, Inopes et Egentes 
subsidium prebeant et ibidem in toto euo –opitulante Deo– perpetim maneant.

Ego183 autem Oblationem ad loco Sancto contulimus ut per obsecrationem 
suprafate genitricis Domini merear a Domino ab omnibus peccatis Meis liberatus 
existere et sordem delicti mei abstergere. O alma Dei et Mater Domini! adclines184 
funditus oro et tuum interuentum imploro ut post Me filio Tuo regi Eterno suffra-
gio non desinas Meo poscere Delicto, ut per Te redimere merear –quo inique 
gessi ablutus abscedam– et –in numero Electorum computatus– locum reperiam. 
Ita ut deinceps et ab hodierno die sint ipsas tres partes ex Prefato comitato in 
omni integritate et ad locum Domini collatum et per Nostram Preceptionem et 
Serenissimam Iussionem concessum.

Ut si quis aliquis ex generatione Nostra –post Nostrum recessum huius 
regni– successerim185 uicem aut quisquis fuerint comites, Duces uel Trunfatus186 
uel alius homo Potentior aut fortasse Inferior, que hunc testamentum seriem et 
nostram iussionem huius pagine ordine conatus187 aut temeratus188 uenire inrum-
pere, nam et de hoc loco Sancto ab integritate et presumptuosus existere: sit ad 
Omnem conuentum catolicum excommunicatum et a Deo Eterno abhominatus189 
et pars illius habeatur cum Iuda Traditore Domini in eidem Baratro concremadus 
et in eodem antro perpetim condempnadus. Et insuper pariat omnia in duplo 
que in testamento resonat, stante et permanente huius seriem testamenti in omni 
robore et perpetuam eternitatem.

facta scriptura testamenti ipsas Kalendas Martias. Era XXa · VIIIIa · post 
Millesima.

182 correcto: Ecclesia.
183 correcto: Ergo.
184 correcto: acclinis.
185 correcto: successerint.
186 correcto: Trumfator, cf. francés trompeur (=timador).
187 correcto: conatur.
188 correcto: temeratur.
189 correcto:excommunicatus …et abominatus.
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Nº 15

998-09-10
folios 10v-11r.

Vermudo II manda arrasar el castro de Aguiar y lo dona a la iglesia de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti IIIIº· Idus Septembris 
· Era · VIª et Terdena super Millesima”. 

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 55r-v. 
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 55r. 
ED.: fErNáNDEz DE VIaNa, “Más notas sobre el “Tumbo Viejo” de lugo”, 

pp. 593-604. 
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 110. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 407. 
lUcaS. “las cancillerías reales”, VIII, r1-303, 351. carrIEDO TEJEDO, “cronología 
de los obispos lucenses de hace un milenio (893-1002)”, pp. 389-390.  

cOM.: Bermudo II reinó del 985 al 999. En el “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”) 
para este documento pone la fecha del año 978, lo cual es imposible. lo correcto 
es el año 998.

Testamentum Domini Veremudi Regis 
de Castro de Aguiar

ab Ingenito genitus, 
Qui est sub Sole conditus et conditor Solis, 

Trinus et Unus,
Uerus Deus que190 homo, qui dicitur christus.

Siue et in honorem Sancte Marie, 
cuius Ecclesia fundata esse cernitur in ciuitate luco.

Ego Ueremudus rex ab Omnipotenti Deo in regno fultus, meis quidem 
multisque piaculorum191 cognitus, pro ipsorum ablutione Dominum deprecor, et 
memoriam pro anime Mee redemptione ad omnia mea192, aliquam particulam sub 
Eius ciuitatis aulam concedere qui sit adiutrix in defensione Urbis huius lucen-
sis, unde Ego ante Deum mercis accipere merear copia193.

Notum hic omnibus facio qualiter in tempore Nostro reuellauerunt194 Nobis 
comites galletie Suerius gundemariz ceterusque195 comites Eius complices. Pro 

190 correcto: et
191 correcto: piaculis 
192 correcto: ad Domina Mea
193 correcto: copiam
194 correcto: rebellauerunt.
195 correcto: ceterosque
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tali facto –exercitu aggregato– uenimus in isto Opido196 luco, ubi multis diebus 
commorauimus quousque –Domini misericordia– multis bellis peregimus, et 
Prouintia ipsa galletia humiliatos in iure nostro reduximus. 

Dum autem concilio acto cum omnibus habitantibus Terre Ipse peregimus, 
iussimus Omnes castros –qui fuerant in superbia fabricatos– ad terram redigere, 
et in plano fecimus homines habitare. 

Tunc uero mandauimus castro de aquilare destruere, et ad Episcopum Pe-
lagium –lucense Sedis Presule– Ecclesiam in ipso alpe rupis fabricare. Iterum 
uero gens Ille Terre Ipsius –consilio agitato– quesierunt Nobis rebellare, sicut et 
in multis partibus talia egerunt. Dum talia cognouimus, mandauimus ad Ipsum 
Episcopum in ipso alme197 maceria muri castellum iterum rehedificare. Modo 
uero placuit Nobis ipso iam castrum iam dictum aquilare ut contestemus eam198 
ad ipsam Dominam Nostram Sancta Maria cum cuius plebs illum laborauit Ponti-
fex Ipsius loci Pelagius Episcopus, ut sit semper locus ipse in defensionem plebi 
eius necnon et de Uillas Nostras qui in Ipso Territorio sunt.

Si autem in quocumque tempore aliquis homo superbie aut falmariose199 
sapuerint200 ut ipsam casam, barbarico more temerantes, possidere quesierint: 
non ponatur sub aliqua pacis federe ut eam possideat; sed uolens nolens qui ad 
Predictam Sedem Donne Marie possessurum reducatur.

Si quis uero Princeps, post discessum Nostrum, in regno fultus fuerit: hec 
talia implere dignetur. Set –qui ibi ingressus in dolo fuerit– non signatur:201 ibi 
eum202 rex moram facere, sed sub omni celeritate casam Ipsam Ecclesie Sanc-
te traditam retornare. Et qui in ea superbia perseuerare ausus temptauerit: sit 
a Deo confusus et maledictus et semper illius eradicetur germen radicum eius 
de Mera203.Et quantum iste, dum uictus captusque fuerit, pariet castellum Ipsum 
quantum ille pretium habet centuplicatum. 

rex uero uel Ducibus uel Omni fideli Populo qui ista talia implere dispo-
suerit –manu Dei adiutus– ad perfeccionem istius operis quod nos sanximus: in 
primo, adimplere eum Deus omnia ista faciat, et hoc testamentum quod fieri ius-
simus plenam habeat firmitatis roborem per secula cuncta. amen.

facta series testamenti IIIIº· Idus Septembris · Era · VIª et Terdena super 
Millesima.

Veremudus Serenissimus Princeps in hoc testamentum quem fieri elegi 
manu propria roborem inieci.

196 correcto: Oppido
197 correcto: alpe.
198 correcto:eum
199 correcto: fallaciose
200 correcto: habuerint.
201 correcto: signat.
202 correcto: non
203 correcto: Terra.
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Nº 16

1029-01-22
folios 11r-11v.

Vermudo III da a la iglesia de Lugo y a su obispo Pedro I la iglesia de San 
Salvador en Maceda.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura agnitionis uel testamenti sub 
die XIº Kalendas februarii·Era lXª· VIIª · post Millesima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 71r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 77r-v.
rEg.: SáNchEz caNDEIra, “Documentos”, doc. 1. NUNEz cONTrEraS, 

“Vermudo III”, doc. 3. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media 
referentes a galicia”, doc. 142. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, 
doc. 487. lUcaS. “las cancillerías reales”, VIII, r1-348, 359: VIllaaMIl Y caSTrO, 
“galicia en el siglo XII”, p. 62, nota 3. carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obis-
pos metropolitanos lucenses del siglo XI (hasta 1060)”, p. 389.

Testamentum Domini Veremudi Regis 
de Ecclesia de Maçaneta

Plerisque cognitum manet huius colonie ambitu necnon et multum Prouin-
cie situm204 et205 quod in tempore et Domini adefonsi Principis fuit Uir Unus 
nomine Oueconi rudesindis206 filius, quos207 Ipse rudesindus ex familie208 Eius 
fuit et obtinuit Maiordomatium Ipse filius Eius Ouecus cum Uxore Sua nomine 
adosinda in Uillas nominibus rapati et alias plures cum aiecentiis suis et –cum 
eas– castellos uocitatos aquilare, fidele et Naragiu a Supradicta obtinentes et 
seruitium post partem Ipsius Principem209 exercentes. 

aduenit mors a210 sepedictos rex, uenitque Uxor Eius Donna Vrraka regina 
ut acciperet iure in Ipsius Uillas cum castellis quos iuri sui concesserat tum Uiri 
Sui Diue Memorie Domini adefonsi Principis. 

Ipse uero, in superbia tumidus et cor suum in elatione positus, seque tuta-
bit211 in quodam castro uocitatum aquilari et noluit seruitium facere post partem 
Domine sue et filiis Domini sui. Ille uero spernentes eas colligerunt se in ciuita-
tem Suam et Sedem Sancte Marie locum lucense. 

Sed multis uero diebus erectus est in regno filius Prefati Principis nomi-
ne Veremudus rex. Dum peruenit ad Sepedictam Urbem iterum misit Uicarium 

204 correcto: scitum.
205 correcto: eo quod.
206 correcto: Rudesindi.
207 correcto: quod.
208 correcto: Familia.
209 correcto: Principis.
210 correcto: ad sepedictus.
211 correcto: tutauit.
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Suum ad Ipse nequa212 filius rudesindi ut concessisset Ei Uillas et castellos quos 
genitor Suus ad operandum Ei dederat. Ipse uero –despiciens et contempnens 
iussionem atque seruitium Domini et Principis– adhuc uero maius atque amplius 
in superbia est positus, et erexit Patronum super Se comes rudericus romaniz, 
cuius ueritas non erat. 

Obinde Nos Sepedictus Veremudus rex cum amita Mea Donna Urraka regi-
na elegi facere Testamentum Donne et regine Magne Sancte Marie et in amorem 
Domini Nostri Ihesuchristi ut presentis uite fruamur utilitate et eternitatis habea-
mus societatem. 

Offerimus atque concedimus memorie uestre –Sancte Trinitas– et ab amo-
rem genitrice Tue ame213 Marie Perpetue Uirginis, cuius Basilica sita esse dinosci-
tur Sedis lucense iuxta flumen Mineo Territorio galletie, et Tibi Pontifex Domini 
Petri qui Presulatum in hac Sede deges: pro victor214 Monachorum, pro subsi-
dio Pauperum et susceptione –per scripturam siue aduentum– Ecclesia uocabulo 
Sancti Saluatoris in Uilla uocata Mazaneta cum domibus intrinsecis et extrinsecis 
suis, simul etiam et cunctis Uillis et aiacentiis suis quos Ipse Ouecus et Uxor Sua 
adosinda ipso maiordomatico ganauerant uel commutarunt et fundauerunt et iuri 
sui obtinuerunt cum cunctis domis atque edificiis quantum ad Ipsam Ecclesiam 
testauerunt, Damus atque concedimus Vobis Supradictum locum cum Ecclesia 
ibi fundata, que sita est sub alpe ferraria iuxta riuulo rouera subtus castro aqui-
lari. Et hanc domum iam prius ei confirmauerat genitor Meus.

Et pro hanc scelus que nobis feci215 iterum, detruncauimus hac216 confirma-
tionem sicut dicitur in libro V· titulo II et sententia II ubi dicitur de donationibua 
regis quod non oportet statuta conuelli, quia conuellenda esse precipientis culpa 
non fecerit, et iterum in libro IIº titulo Iº et sententia VIª ubi dicitur de his qui 
contra Principem aut gentem Patriam refugium uel insolentes existunt. Ibi dicitur 
res tunc omnes huius tam nefarie trangressoris in regis ad integrum potestatem 
persistant et cui donate fuerint ita perpetim potestate possideat. 

Pro hanc scelus que Nobis fecit et castrum aquilari quos217 in contentione 
misit quos218 iam Diue Memoria Serenissimus Princeps auus Noster Dominus 
Veremudus rex et hanc Domum Dei testauit et in ipsum testamentum dicitur: “si 
quis eum inuaserit et Regi uel Pontifex219 ipsius Sedis contradictor extiterit, pariet 
ipsum castrum centuplicatum”. 

212 correct: nequam.
213 correcto: Alme.
214 correcto: uictu.
215 correcto: fecit.
216 correcto: hanc.
217 correcto: quod.
218 correcto: quod.
219   correcto: Pontifici.
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Pro tam nefaria opera que ille egit, donamus atque testamus per hanc seriem 
scripturam pro remedium anime Nostre siue et de genitor Noster in eterna secula 
gloriam eternalem.

Quisquis autem aduersus eum –spiritu rapacitatis adictus– hanc factam do-
nationem usurpare uel infringere conatus fuerit: sit ab omnipotenti Deo confusus 
et ab Ecclesia Dei presenti seculo seggregatus et Eterna Donatione220 cum Iuda 
christi Traditore dampnandus. Et pro dampna secularia pariet tantum post par-
tem Ecclesie quantum auferre conauerit, et –pro partem regis– auri talenta duo 
persoluat in fisco.

facta scriptura agnitionis uel testamenti sub die XIº Kalendas februarii·Era 
lXª· VIIª · post Millesima. anno regni Nnostri feliciter Primo.

Veremudus rex Prolis adefonsi, in hunc testamentum a Me factum, Manu 
Mea. Vrraka regina et christi ancilla, in hunc testamentum a Me factum, Manu Mea.

Nº 17

1032-08-30
folios 11v-12v.

Vermudo III da a la iglesia de Lugo el monte Labio.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo y nº 17: “facta series testamenti IIIº Kalendas Sept-
embris ·Era· lXX · post Millesima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 72r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 77v-78r.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, Xl, apén. XXV, pp. 410- 412. NÚñEz cONTrEraS, “Ver-

mudo III”, doc. 12. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 
galicia”, doc. 143. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 490. lUcaS. 
“las cancillerías reales”, VIII, r1-357, pp. 360-361. carrIEDO TEJEDO, “cronología de los 
obispos metropolitanos lucenses del siglo XI (hasta 1060)”, p. 389. SáNchEz caNDEIra, 
“castilla y león en el siglo XI. Estudios del reinado de fernando I”, apén III, doc. 9.

Testamentum Domini Veremudi Regis 
de Castro de Labio

ab Ingenito genitus, 
Qui est sub Sole conditus et conditor Solis, 

Trinus et Unus, 
verus Deus uerusque homo, Qui dicitur christus. 

Siue et in honorem Sancte Marie semper Uirginis, cuius Ecclesia fundata esse 
cernitur ciuitas luco.

220 correcto: Dampnatione.
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Ego Veremudus rex –Prolis221 adefonsi Principis– ab Omnipotenti Deo Meis 
et Multis Piaculorum222 cognitus –pro ipsorum ablutione– Dominum deprecor et 
memoriam pro redemptione anime Mee, a223 Domina Mea aliquam particulam 
sub Eius ciuitatis aulam concedere, qui sit adiutrix in defensione Urbis lucensis, 
unde Ego ante Dominum Mercis acciperet224 merear copiosa.

Notum hic Omnibus facio qualiter in tempore auius Noster Veremudus rex 
reuelauerunt225 Illi comites galletie Suarius gundemariz ceterosque comites eius 
complices. 

Pro tali facto, exercitu aggregato, ueni in Isto Oppido luco ubi multis diebus 
commorauit226 quousque –Domini misericordia– multis bellis peregit227 et Prouin-
tia Ipsa galletie humiliatos iure suo reduxit228.

cum autem concilio acto cum omnibus habitantibus Terre Ipsius peregit229, 
iussit230 Omnes castros qui fuerant in superbia fabricatos ad terram redigere, et in 
plano fecit231 omnes habitare.

Tunc uero mandauit232 castro de lapio –qui fuerat fabricato– inducere in lu-
cense Sancte Marie et super eius plebem uel familiam, et –per consensum Domini 
Pelagii lucense Sedis Presulem– ut possideret eum comes Veremudus Uegilaz 
super commitato flamoso et super defensionem et moderationem Ecclesias et 
Plebem familie Sancte Marie lucense Sedis, super cuius territorium fabricatum 
manebat. Et per hanc iussionem stetit in Ipsius temporibus et in tempore Domini 
adefonsi Petri Diue Memorie usque ad obitum suum.

Ego uero Veremudus rex –Prolis233 adefonsi ab Omnipotenti Deo erec-
tus in regno– iterum habuit comes ruderico romaniz Suprino Ipsius Suarius 
gundemariz –consilio agitato cum Uascones galletie– etiam reuelauit234 Nobis, 
sicut auditur a multis commaneret235. In ipsius quoque diebus coadunauerunt se 
abbates et Monachos et Omnem Plebem Sancte Marie, et querelauerunt se –ad 
Ipse comes– de Uascones qui sedebant in Ipsa Penna, dicentes quod habebant 
de illos grande dampno et malefacturia in Ecclesias et in Meskinos, de predas et 

221 correcro: Proles.
222 correcto: Piaculis.
223 correcto: ad.
224 correcto: accipere.
225 correcto: rebellauerunt.
226 correcto: commoraui.
227 correcto: peregi.
228 correcto: reduxi.
229 correcto: peregi.
230 correcto: iussi.
231 correcto: feci.
232 correcto: mandaui.
233 correcto: Proles.
234 correcto: rebellauit.
235 correcto: commanere.
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disrumptiones et rausos et homicidios et furtos et Eos236 erat illa terra herma et 
desolata.Tunc uero coadunauit se Ipse comes cum Omnes Suos Barones et cum 
gens leodomanorum et cerrauit Ipsam Pennam et pressit eam per forcia et cre-
mauit et desolauit ea237.

Ego uero Veremudus rex, dum ingressus fui ciuitas lucense, mandaui a238 
Pontifice Dominus Petrus –qui Presulatum tenebat Sedis huius– Ecclesiam in ipso 
alpe rupis fabricare et consecrare, ita ut amplius ibidem penna non sit fabricata 
nullisque temporibus. 

Modo uero placuit Mihi post Ipsam Pennam iam dictam ut in honorem 
Sancte Marie facere scripturam testamenti ad ipsum locum Sanctum de Ipso alpe 
uocitato lapio per suo termino in omnique giro –quomodo diuidet per Taxario 
et per Yrizon et per Sueuis et per ameneta et per remiliani et tornat per Uilar 
Ualenti et Uilla Plana– ut sit semper locus Ipse in defensionem Plebi eius post 
partem Ecclesie Sancte.

Si autem in quocumque tempore aliquis homo superbe, furtiue aut falma-
riose capuerit, aut Ipsam Pennam –barbarico more– temeranter laborare desie-
rit in omnibus diebus uite Nostre uel de alius Princeps qui –post discensum 
nostrum– in regno fultus fuerit, inponatur sub aliqua pacis federa ut ea possi-
deat; sed –uolens nolensque– ad Propriam Sedem Donne Marie reducatur, et 
hanc Nostram iussionem implere dignetur. Et qui ibi ingressus in dolo fuerit: 
non sinatur ibi eum rex moram facere, sed –sub omni sceleritate–239 uolunta-
tem uel factum ipsum destruere et Ecclesie Sancte traditam retornare. Et qui 
in superbia perseuerare ausus temptauerit: sit a Deo confusus et maledictus et 
–communione Sancta segregatus– anathema condempnatus, cum reprobis sce-
leratis et iniquis perpetua pena afflictus. Et quandocumque, dum uictus cap-
tusque fuerit, pariet castrum Ipsum quantum ille pretium habet centuplicatum. 
rex uero uel Ducibus uel Omni fideli Populo qui ista talia implere disposuerit  
–manu Dei adiutus– ad perfectionem istius operis –quod Nos sanximus– in proxi-
mo adimplere: eum Deus ista faciat et hunc testamentum quod fieri iussimus 
plenam habeat firmitatem et roborem per secula cuncta. amen.

facta series testamenti IIIº Kalendas Septembris ·Era· lXX · post Millesima. 

Veremudus Serenissimus in hunc testamentum quod fieri elegi, manu pro-
pria roborem ingeci.240 

236 correcto: ab Eis (= a Vasconibus).
237 correcto: eam.
238 correcto: ad.
239 correcto: celeritate.
240 correcto: inieci.
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Nº 18

1088-06-18
folios 12v-13r.

Alfonso VI da a la iglesia de Lugo las villas, heredades y posesiones inclusas 
en el coto de Santa María.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series huius testamenti sub Era · Iª · 
cXXVI · et quotum quod est XIIII Kalendas iulias”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 108r-109r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 101r-v.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, Xl, apén. XXIX, pp. 422-25.- SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 166. garcÍa ál-
VarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 560.

cOM.: El rey alfonso VI y la reina Sancha, le conceden a la sede de Santa María 
de lugo y a los canónigos de la catedral, varias villas y propiedades que estaban 
dentro del coto de lugo, las cuales habían pasado a mano del monarca después de 
la revuelta protagonizada por el conde rodrigo Ovequiz y por su madre geloira, 
antiguos poseedores de estas propiedades.

Priuilegium Incliti Regis Domini Adefonsi 
de Dominio Ciuitatis Lucensis et de Eius Cauto

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis: 
Patris et filii et Spiritus Sancti, 

et in honore Perpetue Virginis Marie, 
genitricis Dei et Domini Nostri Ihesu christi, 

et in ueneratione Omnium celestium Sanctorum.

Ego adefonsus –filius ferdinandi regis et regina241 Santie– et Totius Imperii 
hyspanie et Toletani regni –Deo annuente– Uictoriosissimus rex.

Pro salute Mea et Patrie liberatione –spontanea Mea uoluntate– Domino Deo 
et Sancte Marie ac Sanctis Omnibus uota placabilia in offerenda reddens: offero-
testo-dono et concedo ad Sedem Sancte Marie lucensis Ecclesie et Episcopo 
Presenti et Subsequentibus et clericis canonicis christo seruientibus –tam presen-
tibus quam succedentibus– uniuersas hereditates, uillas et possessiones que sunt 
in ipso cauto Sancte Marie in Suburbio Ipsius ciuitatis lucensis –dinominate Uilla 
Mirabilior– per suis terminis et diuisionibus intus et foris, et homines cum omni 
sua ueritate ab integro:

In ripa Minei de alia Parte: Uilla pernominata Manlani242 media cum omni 
sua ueritate et creatione intus et foris ab integro. Ibi iuxta, illa Uilla de ferrarios 
cum omni sua ueritate intus et foris ab omni integritate. In comitatu de Mera, Uilla 
prenominata Procul cum homines et omni sua ueritate intus et foris per terminis 

241 correcto: Regine.
242 correcto: prenominata Manilani.
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media. Et in retorta Uilla de castro nominata, ab integro.In Sancta Eulalia alta, 
Uilla de Palacios media cum omni sua ueritate intus et foris. Item in ripa Minei 
Uilla Ermulfi cum sua ecclesia et omni sua ueritate.

Item ex alia Parte Minei: Uilla gunterizi cum ipsa Ecclesia Sancti romani 
ab omni integritate intus et foris per suis terminis et diuisionibus. Item Uilla dicta 
Uenenatorio243 media et castro Sancti andree totam creationem cum omni sua 
ueritate intus et foris. adicimus etiam hereditatem de Veremudo Osoriz que est in 
ipso cauto et IIIª de Ecclesia de Sancto Iohanne de TitiMauri. Villa de Baguexios. 
In Mazeoni medietate de foimi ab integro.